78. S) sic or. iq excellentia imperiali cum signo transpositionis or.

1) Cf. Prov. 11,14. 2) Cf. Ehr. 4,9. 3) Loco erga — observans in exemplari arehiepiscopo

35 Trevirensi itemque Mogmitino, Salzhurgensi
,
Magdehurgensi et singulis principiljus vocem in electione

imperatoris habentibus directo scripta sunt haec: cum te tamquam ipsius insigne membrum imperii quasi

preducem deceat esse in talibus, non sequelam; econtra in forma universis arcJiiepiscopis
,
episcopis et

ahhatibua feudatariis itemque universis ducibus, marchionibus, landgraviis, palatinis, comitihis et aliis no-

bilibus, indicibus, advocatis, universitatibus civitatum, castrorum, villarum et aliorum locorxim necnon sca-

40 binis et aliis ministris in imperio per Alemaniain et Sclaviam constitutis missa iunguntur tam haec

quam illa verba. 4) Adiungi liceat ea quae idem papa Gregorius X. principibus scripsit a. 1275.

Sept. 13, cum de renuntiatione Alfonsi regis eos certiores faceret: sic vos accingatis ad iter, ut cum idem

rex Romanorum vos ad hoc duxerit requirendos, ad prosecutionem dicte sue coronationis, prout decus

decet imperii et antiqua ipsius imperii constitutio de sequela regi Romanorum ad obtinendum dia-

45 dema imperii exhibenda edita feudatariis et feudis indicit, non solum decentem et honorabilem comi-

tivam
,
verum etiam alia que secundum eiusdem constitutionis tenorem exhibenda fuerint exhibeatis

eidem, ut ex hoc plene fidelitatis debitum exolvatis imperio. Theüier l. c. 1,194; Potthast 21071. De
tempore v. ‘Regesta imperii^ VI, 413a. Cf Theiner l. c. I, 196; Potthast 21090. Hic ad constitutionem

spuriam de expeditione Romana dictam (‘Constitutiones’ I, 661 nr. 447) sine dubio papam provocare, ani-

50 7nadvertit L. Weila^id ‘Neues Archiv’ V, 239 et ‘Constitutiones’ l. c. Cf. Scheffer-Boicho7'st ‘Zur Geschichte

des XII. und XIII. Jahrhunderts’ p. 2.

9*
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termini brevitas, quam consulta provisio et cautela vitandi periculi et accelerande pu-

blice utilitatis exegit, impedimenti alicuius occasionem afterat, sed ad eorum executio-

nem tua fraternitas sic voluntaria, sic prompta consurgat, quod meritum sibi apud

retributorem bonorum omnium et nos ac Romanam ecclesiam comparet' et apud eun-

dem Romanorum regem nostra intercessio, si quando eam pro te aut tua ecclesia res

exposcet, et aditum liberiorem inveniat et exauditionem obtineat promptiorem.

Dat. Lugduni, XV. Kal. Martii, pontificatus nostri anno tercio.

79. F.nSTOLA ALTERA PONTIFICIS AD REGEM. 1275. Febr. 15.

Servata est in eodem Berardi codice nr. 88. Contulit Pogatscher. Alterius codicis

lectiones praetermisimus. Edidit Theiuer l. c. I, 190 nr. 338. — Pottliast nr. 20991.

Bohmer, lieg. imp. VI, 328. (R. deest.)

Carissimo in Christo filio Rudolfo regi Romanorum illustri.

Nosti, fili carissime, quod bone memorie 0. Sancti Guidonis Spirensis prepositus

cancellarius et procurator tuus, habens ad hoc legitimum et speciale mandatum, nuper

in concilio Lugdunensi presentibus et consentientibus principibus et aliis prelatis ac

magnatibus regni Alemanie, qui tunc temporis in concilio ipso convenerant, quedam

privilegia regum Romanorum predecessorum tuorum et alia concessa per ipsos reges

Romanorum ecclesie recognoscens ac ea nomine tuo innovans et concedens, te illa primo

ut^ regem Romanorum et postea suscepto imperiali diademate ut imperatorem innova-

turum et etiam concessurum prestito in animam tuam iuramento promisit.^ Licet itaque

ad unctionem, consecrationem et coronationem de nostris recipiendas manibus tibi per

alias nostras litteras absolute videamur terminum assignare, serenitatem tamen regiam

volumus non latere, quod inter nos et fratres nostros hoc expresse actum est et tam

nostre quam ipsorum intentionis existit, quod ante ipsum terminum premissa omnia,

que memoratus cancellarius ut premittitur de consensu prodictorum principum et mag-

natum, qui eadem presentialiter inspexerunt, sollempniter nomine tuo promisit, per te

ut per regem Romanorum plenarie impleantur, cum ' per nos nuncio vel litteris fueris

requisitus. Ceterum regalem celsitudinem requirimus et rogamus, ut per dilectum

filium magistrum Antonium nuncium nostrum, latorem presentium, quando et ubi eedem

presentes littere ad te pervenerint, nobis tuis intimare litteris non omittas.

Datum Lugduni, XV. Kal. Martii, pontificatus nostri*’ anno tertio.

80. ENCYGLICA REGIS. (1275. Alart.)

Formam in solo codice Monacensi lat. 29 095 nr. VIII servatam, in margine man-

cam mede edidit II. Simonsfeld ‘Fragmente von Formelhilcliend p. 526 (— ‘SitmngsbericMe

der Münchener Akademie, philos.-philol. und histor. Classe' 1892): denuo accuratissmie

fragmentum conUdimus. Sed non omnia emendare licuit. De tempore v. ea quae disseruit

II. Otto ‘Die Besiehungen Rudolfs von IRdjsburg zu Papst Gregor X.' p. 54 et 68. —
Bohmer, Reg. imp. VI, 342. (R. deest.)

Rex regum, omnis boni dator affluentissimus, sicut nostram humilitatem ultra id

quod [per] vite nostre merebamur meritum curavit extollere, ita facti nostri progressum